
SFT (9) - Rifugio Andolla/Antronapiana 
Codice di individuazione sul sito: Settore C “Itinerari transfrontalieri”  
Erkennungscode auf der Webseite des CAI’s: Sektor C „Itinerari transfrontalieri“– SFT(9)                                    
talian Alpine Club (CAI) site identification code: Sector C “itinerari transfrontalieri”– SFT(9) 
Valenza 

                                                                               
  
Aspetti significativi del percorso 
Al Rifugio Andolla, nelle ore serali, è facile ammirare gli stambecchi. Per scendere a Cheggio vi è 
la via normale e la via per l’Alpe Camasco (ripristinata nel 2013) dove si entra nella zona dei cervi 
e caprioli (siamo nel Parco dell’Alta Valle Antrona). A Campalamano vi è un ponte tibetano in funi 
d’acciaio. Proseguendo il cammino si passa dalla cappella di Piana Ronchelli, per poi costeggiare il 
caratteristico Lago dei Cavalli. Cheggio è un piccolo nucleo stretto attorno al suo Oratorio dedicato 
a San Bernardo. La discesa su Antrona avviene passando dagli alpeggi di Campo. 
 
Die Aspekte der Strecke von Bedeutung 
Bei der Schutzhütte Andolla kann man in den Abendstunden oft Steinböcke beobachten. Um nach 
Cheggio hinabzusteigen kann man entweder die normale Straße benutzen oder eine, die zum Alpe 
Camasco führt (2013 wieder instand gesetzt), wo man das Gebiet der Hirsche und Rehe betritt, den 
Park des Antronatals. In Campalamano gibt es eine tibetanische Brücke und, wenn man die 
Wanderung fortsetzt, trifft man auf die Kapelle von Piana Ronchelli. Weiter geht es dann am 
charakteristischen Cavallisee entlang. Cheggio ist eine kleine Siedlung, um ein kleines Oratorium 
herum gebaut, welches St. Bernhard geweiht ist. Später steigt man über die Almen von Campo nach 
Antrona hinab. 
 
Posto tappa/ Möglichkeit zur Zwischenstation/ Rest stops 
Strutture ricettive di Antrona 
 
Note tecniche 
Dislivello: in salita 9 m; in discesa 1161 m 
Tempo totale di percorrenza: 3h min  
Attrezzatura indispensabile: Scarponi 
Difficoltà: E - Si svolge su sentieri ben segnalati. 
Periodo consigliato: da fine Giugno a Settembre. 
 
Notizie utili/ Nützliche Infos/  Useful information  
Info: www.prolocovalleantrona.it 
Bus: ad Antrona: www.vcoinbus.it - www.comazzibus.com - Noleggio con conducente cell. 
347/1011296 - Crepaldi tel. 0324/51350 
Strutture ricettive a Cheggio: Albergo Alpino tel. 0324/575975 - Rifugio Città di Novara tel. 
0324/575977 
 
Cartografia di riferimento/ Referenz-Kartografie/ Map resources  
1. Carte n°  7 - 1:25.000, Geo4map / CAI EMR 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
 
 
 
 



 
Tabella dei punti gpx  (SFT9_..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Rifugio Andolla 0 2.061       
02 Fine giavina 500 1.924 500 0.15   
03 Bivio per Campalamano 1.150 1.759 650 0.15 0.30 
04 Bivio per Campalamano 1.350 1.718 200 0.05 0.35 
05 Riale - Guado 1.700 1655 350 0.05 0.40 
06 Cap. Piana Ronchelli 2.150 1.596 450 0.05 0.45 
07 Bivio per A. Teste 3.050 1531 900 0.15 1h 
08 A. Gabbio - PP 3.220 1.520 170 -   
09 Ponte 3.410 1.500 190 0.05 1h 05' 
10 Crocefisso 4.410 1.508 1000 0.15 1h 20' 
11 Bivio per la Forcola 4.780 1.500 370 0.05 1h 25' 
12 Bivio per A. Fraccia 5.140 1.496 360 0.05 1h 30' 
13 Bivio per A. Teste 5.600 1.490 460 0.05 1h 35' 
14 Cheggio Oratorio 5.900 1.488 300 0.05 1h 40' 
15 Rif. Città di Novara 6.040 1.460 140 0.05 1h 45' 
16 Baite di Cheggio 6.220 1.419 180 0.05 1h 50' 
17 Atr. Str. Asfaltata 6.340 1.420 120     
18 A. Campo cima-Atr.Str.Asf 6.770 1.300 430 0.15 2h 05' 
19 A. Campo di mezzo 6.930 1.286 160 -   
20 Bivio su Str.Asf. 7.380 1.262 450 0.05 2h 10' 
21 Atr. Str. Asfaltata 7.560 1.211 180 0.05 2h 15' 
22 Centrale - Bivio 7.970 1.082 410 0.15 2h 30' 
23 Bivio su Str.Asf. 8.140 1.070 170 -   
24 Baite - Bivio da Str.Asf. 8.790 1.030 650 0.10 2h 40' 
25 Bivio al tornante 8.970 1.001 180 0.05 2h 45' 
26 Bivio per Ponte 9.600 915 630 0.10 2h 55' 
27 Antrona - Piazza  Chiesa 9.760 909 160 - 3h 

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 
 
 



 


